Dobrogostius autem electus Gnesensis, in his nuncijs videlicet H. Castellano Hactensi
Joanne de Pranhov iudice Posnaniensi Petro de Sienca Canonico Gneseni in Budand
Ducem Poloniae et Margaria Regem ad obtinendum consensum destinatis, ipse cele-
ritas quo potest in libere ire pergit.

Seductus autem Rex ex suggestione parva suspicatus sibi, et proli Pontificum Do-
brogosti si consequeretur possessionem fore cum eo parvo in malabris electus, et Semou-
itum Masovia Ducem in solam Regni Poloniae transfere pronoueat. Nuncijs suis tunc
totam die dimisit, respondet se eius. electionem se dum promoturum sed omnibus viri-
bus imperituum

huc infidelitatem vnde et per se et per amicos Dobrogostio reddere iustitias de quibus scri-
bitur Patria laura agens avidus foret, credens se illas curarum ut et antea, den-
ni terrarum pervenisset, a Duce Venetorum, vel, ut ab alijs asseritur, a Leopoldo Austriae
Duce, pro Regis Ludovici complacencia captivatur, illi quibus de rebus moribus
nec Urbanus Sextus fauores Curia sum in seismate occupans, nuncios Ludovici Regis per
tentibus Bodzantem Canonicum Praeviosensem et procuratorem qualon Praeviosensem in S.
den Archiepalem quanto Dns Juny abis non Juny Pontificatus sui anno quinto Ro-
mae promovit et licentis suis Ludovico ^{Regi} scripsit ut Dobrogostius electus a captivitate sol-
veretur effecit. Hic autem Bodzanta ex humili sorte et ex patre Visleo ex terra Cur-
domenensi et ex Villa Schelgi prope Karond dacebat octavo Nobilis de domo Schel-
gam de domo qua hanc cruce superposita in campo rubeo defert pro insigni.
Dobrogostius autem electus Gnesnensis de captivitate solutus alius sibi restituti-
solitus Coloniam revertens in petitione sua qua a Capitulo petebat sibi fastum
Leovic aut Curien pro expensis et sumptibus consignari iudicis non est respon-
dente Capitulo distributionem fastum Archiepalem nunquam ab huius mi-
nus quoque licet iam Bodzanta promoti et confirmati. Qui quidem Bodzanta fa-
cile possessionem omnium fastorum Gnesnensis adeptus est. Vladislavum secundum quem
Lithuanum in Regem Poloniae in Ecclesia Praeviosensi assistentibus abis Johanne
Praeviosensi Dobrogostio Posnanciensi Baptisavit et coronavit, decima Septima Ju-
lii Anno Dni Millesimo Trecentesimo Sexto scilicet annis Septem Et anno
Dni 1389 die vero decima septima Mensis Decembris mortuus et in Gnesnensi Ec-
clesia in Capella pro ipsa murata et dotata sepelitur. Hic pro Vicarys S. Marci Ec-
clesiae Praeviosensis fundavit domum et arcem in die S. Vincentii Martyris Anno
Dni Millesimo Trecentesimo Quarto.

Magister

Magister Johannes Gopoldo Episcopus tunc Vladislavensis et Opolensis Dux de conse-
quenda Gnesoni Ecclesiam ex morte Rossane vacantem, aspirans frequenter sum-
ptu, et legitime intercessionibus per Bonifacium Romanum, apud quem trigula erat
vencha, sed de Ecclesia Vladislavensi, cui sex non annis praevalebat obtinuit anno Dni
millemo CXXXV transferri licet alius fieri canonice per Capitulum Gne-
sone se electus videtur fuisse apud Vladislavum Poloniam Regem per suum suorum
Ducem Opolem Bernardum de Polleslai suffragia et Gnesonensis Ecclesie possessionem
iuxta atque Vladislavensis ad se summi. Peram Vladislavus Rex Poloniae in magnam
bilitate, quod se contempto, et Capitulari Electione suspensa in Gnesoni Ecclesiam in-
trudere non veretur excaecans, non solum illi Ecclesiam Gnesonem consequi non per-
misit sed a Vladislavensi illum exclusit Et Henrico Legumensi Duci cui Bonifacius
aus non de villa providerat possessionem eius in eodem Joannis Gopoldo in dedit
consignari. Et quamvis Johannes Gopoldo professus se Archiepiscopus Gnesoni gereret
nominaet et habitaret, et Presbiteros ac Canonicos Gnesoni, in genere et specie, et typis
per Bonifacium Archiepiscopus et tam in spiritualibus quam in temporalibus Ecclesie
Gnesoni sub omni tempore vacationis administratorem Nobilem de domo Grabia variis
causarum aggravationibus percelleret Apostolicis Omnes tamen processus huiusmodi
et censuras propter Regem quod in Ecclesia Dni tunc regeret flocciferaebantur.
Sed et ipse Johannes Gopoldo per Hugonem de Bozazie Regni Poloniae Marchal-
cum fuit captus et substantia sua exutus et Vladislav Poloniae Rege mandante dimis-
sus, ex quo plures tumultus et discordie inter Regem et Regnum Poloniae et Ducem O-
polenses insurrexerunt Cum autem in Annum MCCCXXXVII huiusmodi ob-
sequia Ecclesie universalia fueret extractum, Johannes Gopoldo Archiepiscopus si-
fatus magno esse alieno contracto in magnam etiam devenerat egestatem a Concafenis
autem de Insula succubebatur illi, a quibus quo etiam tunc hospitabatur. Coe-
nat autem professus Johannes Gopoldo sub Septembris diebus, pro patribus suis
Opolensibus Ducibus, in Vladislavia in regione Lapideam prope Monasterium S.
Lucei ad omnia Menerum vitam emptionem eam in possessionem amissionem, et in dote
Ducem Opolensium patrum et nepotum suorum in parte Masubina per hanc dicit.

etiam deficeret, Laodicea ipsa extante in locum Ecclesie Gnesensis et Archiepiscopum
eius devolueretur

Intelligens Joannes Lupatulo Gnesoni Archiepiscopus et opulens Dux metropoliticum
Sedem Gnesensem ex pluribus respectibus, sed precipue ob schisma antecessoris Ec-
clesie, et quia Stanislaus Polonus Rex, notoriam suam cum hostem esse demonstra-
bat adeoque non posse sponte de illa cessare et procuratores ad eandem constituit
Dominicus de reg. per Vladislavum Poloniam Regem et Ecclesiam Gnesensem Joan-
ne Lupatulo de eius vice ecclesie Dobrogostius tunc Episcopus Posnaniensis et
qui tunc in Sede Posnaniensi annis undecim exegerat Nobilis de domo Polonorum
de villa Horydow in Masovia, Secretorum Doctor Eduardus, et ex parte Tomasz
ortus, qui orbem et Bonifacium Papam novum sibi adiens, facile ab eo, anno Domi-
ni Millesimo Trecentesimo nonagesimo quarto sexto Kalendarum Aprilium ad intercessionem
Vladislavi Regis Poloniam, cuius plura negotia apud Summum Pontificem Bonifacium et si-
quanter confirmationem fundationis duarum Ecclesiarum scilicet duarum in Lithuania
vulgo Polonica et Medveca expediebat, translatus est. Eodemque Dobrogostius Archiepiscopus
absolutio et dispensatio omnium Ecclesiarum personarum quas censuras septennio con-
tempserant, et irregularitatem contraxerant, commissa. Verebatur enim Bonifacius
omnis honoris, ne si in petitione sua Stanislaus Rex Poloniam negligere ad un-
feliciter suam in Papam Petrum de Luna deficeret. Periclitatus et tunc Joannes Lup-
patulo, etiam Ecclesiam Gnesensem et Vladislavensem orbato de Ecclesia summa
in terra Ducis Silesie satis tenui et parva. Sed et auctoritate Dobrogostius
in Sede Gnesensi annis octo, et anno Domini Millesimo Quadringentesimo secundo de-
cessit quarta die Septembris, in villa sua Archiepiscopi Poloni prope Inieron mor-
tuo et in Gnesensi Ecclesia sepelitur. Hic quamvis vir modestus et Nobilis
probo tamen et sigillatione et argumentis non curavit. Nam quia oculos suos inter
quidem.

quoddem in palatibus manserat communis appellatione Wodrzycho appellatur
Monte Dobrogosty

Deiderantur nulla.

In his rebus cōmittit, edite Dobrogosty. Traditioe Bochoenica quae etiā sub p̄ceden-
tis strophe sua deficiente in alienas eius devoluta anno domini M. sub tempore
magno conflictus habuit cum p̄cedentis de Borussia relicta fuit pro Vicario Regni man-
ditq; p̄cedentis regis ad reditum Regis Præcipuus officium Regni administratio videt.
Hic a nonnullis suis inimicis inculpatus, quare Annam Poloniam Reginam de
stepro sollicitasset, et ut fortiter ab ipsa Anna Regina Vladislavo Regi delatus, dum ex
decreto eiusdem Vladislavi Regis in venia vltima magnopere astantis citatus ad oppidum Puz-
sio Gliniany ubi et Alexander Vladislaus Dux magnus Lithuanie ad peragendum hu-
iusmodi iudicium p̄ se accedere disponebat p̄cederet, seu enim iudicium subitum, ex
causa quam in Rozeczno lapsus de equo dum quisquam venationi operem daret prole-
p̄tus contraxerat languorem invidens, die solis Septima Mensis Septembris Anno Dni Millesimo
Quingentesimo undecimo in oppidum Popoyce p̄cedens in subsequenti nocte confessionis
Quartaerat Sacramento p̄cedentis, noxam in Pontificatus ecclesiasticis, hunc obijt, et in Dne-
sian relictus, iudicium e ante Chori in quosdam Ecclesiasticos sepulchris opes magnas in au-
ro et argenteo gemis castro villis p̄cedentis morte sua secuta, occupatis sunt p̄cedentis et
consequentes suos et signanter p̄cedentis Petrum Linswoche p̄cedentis huius Castellani
Palleni p̄cedentis, licet Polonia Rex Vladislaus ad consequendum eas magnis conatibus
adiretetur, ita ut etiam p̄cedentis Inquisitione, in qua additum erat missio ecclesiasticis cui Hi-
olans de Michaelo Palatinus Sandominiensis et Capitanus Syrdoniensis p̄cedentis vultaver-
it.

Inter hec et p̄cedentis p̄cedentis dum in Gliniany p̄cedentis p̄cedentis, non ignarus ad quam infe-
dum et iudicium p̄cedentis iudicium, non exigentiam annuam qua unitatem secundum de hunc
evacuatum se videtur hunc magnis manibus comparatis adonsum se assuetudinis
invidiam, magnitudine opum quas reliquit, quam aliquo in Lubiam aut Lubeciam p̄cedentis
negere p̄cedentis hunc p̄cedentis et domum latericium, sub castro p̄cedentis iuxta flum-
inem Puzsio a Donato de Rozdar Regni Poloniam vice Castellani emittit et Cal-
p̄cedentis p̄cedentis in p̄cedentis monachale reliquit
Et anno Dni Millesimo Quingentesimo quarta Villam mensis Puzsio p̄cedentis in verba Lan-
uacati.

ad eam recepta villa Pradzow etiam in terra Lincow sita a Johanne de Pradzow
Pradzow ammutavit

Celebratur Capitularis Gnesnen Synodus et Canoniam de futuro Pontifice electionem
agesimam diem Octobris constituent q et ipsa ob festum translationis S. Alberti
in Gnesnen Ecclesia celebris dies. Capitulum insuper Generale in illa et ipso die post
annis agi consuevit. Quoadveniente Albertum Instrzambec Episcopum Lomnien
fere Universi fauces discrepantibus postulant et eligunt, legitime et benignita,
se in permoti. Displevit hic ipsa postulatio Wladislaw Regi Polonia, nullisq am
mirationibus per frequentes nuncios et literas factis, et Albertum Instrzambec Episcopum
manuensi et Capitularibus Gnesnen, ne illam prosequerentur interdixit, atq in lo
cum postulat, ad Ecclesiam prefatam Gnesnen Nicolaum Torgmba Archiepiscopum Hor
luen Regni Polonia Vice Cancellarium, et alii in primis charon qui captivitatem
quodammodo in Austria, causam matrimonialem contra Wilhelmum Austria Ducem
Romam procedendo defensuras, periclerat nominavit. Qui vix annum unum apud
Hallicensem Ecclesiam sederat. Et quamvis Albertus Instrzambec Episcopus Lo
manensis persoliter Wladislawum Polonia Regem de hanc consensu sua electione ti
ne postulatio apud Leopoldum, per pecces et munera illicitasset, nullatenus tamen illum su
terat obtinere, qui litigare sibi cum Rege tanto pestiferi partem schismate Eccl
siae Romani urgente, durum et esse existimans, prosequi tunc Canoniam su
am postulacionem omisit. Joannes viq Pontifex Romanus xxii per oratorem
Regiam Joannem Bede Decretorum Doctorem, Magistrum Capellae Regis et
his suis sollicitatis et petitis cum competitor apperere nono prefatum Nicolaum
Torgmba de Hallicen secundo natus Augusti Pontificatus sui anno tertio rel se
audiam aliquam assertionem secundo His Regi Romae agens in Gnesnensium tunc
fuit Metropolita Qui literis promissionis celeriter aliter omnium festorum et hunc
Ecclesiam Gnesnen, fuitqueactus possessionem, non facile fortunas in ipso qui fe
re sub omni anni resolutione geminata tunc metropolitica fortis de hanc
tunc Pontifex

est Polonus genere nobilis de domo Tuborum tres tubas in campo albo defenerationem
ex parte Wilhelmo et ex matre Elisabeth, pius in omnes liberalis et munificus in egeris
naturam mansuetus et benignus. Et etiam abunde fidei p[ro] Collegium M[un]strucensium
apud Gnesonem Cathedram suppleto tant[is] temporis neglectum p[ri]mus instituit Qui
in Constantiensi archiepis Regnum Poloniae et fatis in omnia sua liberalitate et virtutibus
quibus plurimos amicitias decoravit. Ad hoc in super virtus sua in Concilio Constantiensi per-
ceperat, et archiepis prefato ad electionem alienas Summi Pontificis Joanne Vigesimo
tertio deposito procedente multis vocibus quibus ad Pontificatum Summum deponeretur
habere. Hic Ecclesiam suam Gnesonem a Concilio prefato Constantiensi privilegium
privilegium in Poloniae Ecclesia obtinuit, p[ro]mutuq[ue] se inter Gnesonem Archiep[iscop]os p[ri]ma-
tum iurare fecit. Hic Ecclesiam S. Marci Ludensium in Wicken mansueti, melius et
in habitaculum. constituit, quam structum erat in deserto aridis et aridis. Hic Ec-
clesiam in Matorzono Parochialem Diocesis Cracoviensis, ad petitionem Pontificis de Mose-
vzo Regni Poloniae Vicecancellarij, nobilis de domo Pilawa decem manifestantibus sua
monia in fclavzon Milanao Patrua Grabon, et alij extulit. Vir plurimum virtutum
genere perfectus patria vero amator ferudissimus. Qui assidua agnitione perculsus, in
dieta cum Ungaris pro pace Regnorum p[ro] die S. Andreae de quam tamen hec illic dicit
se dicitur denunciarat, profusa non secus in villa Lubicz Inyomensis Dio-
cesis Sarmensis citus selquisse procuratus, die Jovis quarta decemb[ri]s Anno Dni Millesimo
Quadragesimo vigesimo secundo defunctus e[st], cum annos duodecim menses Septem
in Pontificatu Gnesonem exegisset Corpus eius ex Lubicz per familiares suos
qui charissimo illam venerantur affectu Gnesonem deductum e[st], et in minori
Gnesonem Ecclesia ante sepulchrum Beati Adalberti eius in honore mandatum sepul-
t[ur]i.

Ad eligendum futurum

Ad eligendum futurum Gnesnen Archiepiscopum die dñi ante festum conversionis S.
Pauli, quod fuit XXIV Ianuarij instituta, Polaris quique et Præmors Gnesnen-
sibus in sequenti numero ad electionem congregatis Vladislaus Polonus Regis ex
thauris hinc afferuntur, rogant ut non alium quam Albertum Iastrzebiec
Gnesnensem Episcopum postulerent in Archiepiscopum sui in Præmorsensem Joannem Schaffar-
nec Decanum Præmorsensem et Regem Polonus Vicecancellarium sufficere disponeret
at illorum maiori et saniori parte petitione Regis neglecta Vincentium de Marinhoro
Decanum Gnesnensem quæ Nobilem de domo Malencz elegit, minor pars parvulo Regis
petitionibus Albertum Iastrzebiec Episcopum Præmorsensem postulat qui deor Gne-
nensem ne ei Joannes Schaffarnc Vicecancellarius in Præmorsensem quem dederat, ac-
cederet recusante Sigismundo de Olomica Propositum S. Romani Canonum Gnesnensem
et Præmorsensem Secretarium suum Vladislaus Rex ad Gnesnensem nominat et per nonnul-
los capitulares Gnesnen illum eligi faciunt. In eodem Albertus Iastrzebiec Episcopus
per Præmorsensis petitione et persuasione Regis inflexus Ecclesiam Gnesneni suscipere
consentit. Et Rex Vladislaus Sigismundum de Olomica, quem Ecclesiam Gnesneni pro-
ferre desiderauerit, confundere veritatis Ecclesiam Præmorsensem Joanne Schaffarnc
Vicecancellario neglecto proficendum debent. Martinus uero Papa quartus a magno
Regis uide Jacobo Præmorsensi milite natione hic Italis Marchionensis erat et Thom-
de Bankow Decretorum Doctore Præmorsensi natus, tandem prosequente Vin-
centio de Marinhoro in electionis sue Albertum Iastrzebiec de Ecclesia Præ-
morsensi in qua annis circiter duodecim Leuo Wysch ex clero sedente ad Gnesnensem
transfere et Sigismundo de Olomica de Præmorsensi, de una die July anni 1541 prou-
det Vincentius autem de Marinhoro dum personaher Romam, sua electionis sui pro-
regulatoris uide et uini in Italia constitutus ex magno Alberti Iastrzebiec agno-
uisset prouisionem molestia animi tactus diem obijt. Pater hic Albertus Nobili-
tis de Villa Lubieca de domo Arapitum Polatum defensorum ex mercibus ne-
dicentibus Gerlach et Christina ortus Notabiles thesaurus in oratorio Orzelec ad d. v.
num opus celandum castrico et consecrato ingressent fuerunt suis Gerlach d. v.
ni Thoma et Alberti filijs Martini Polatum Gnesnen an pluribus uide et c.

no. Ruffianus pro eadem causa, et per ipsum narrato Quos Denslaus noster natus non
to Thuanus Lithuanus Polonis Regis secuta, ipsum enim in ventum venerat apud Vicin
ignobilium Ordece, de Ecclesia Vignea, huius rei solus gratia deservata, in quam illas in
re vicissat videtur effodere prodigaliter, non sine indignatione et molestia eius
Alberti Archiep. consumpsit. Sic proventus Ecclesie Gnesnon' et hanc et districte
et in Ecclesia Parochiali in Solecz ad vicus aliquibus decimis Archiep. abbas colle
gatum constituit, Sic etiam Thuanus vicum proventus ex Sophia Regina Vlad
slai Lithuanus Regem Polonis in Ecclesia Casimirus, ad maris altari die Dico. Lan
ci Jacobi anno Dni Millesimo quadringentesimo tricesimo quarto vixit, et coronavit mar
chis et benignus amator fundus Lania. Castum Ecclesie sue Venetis nunc fabricavit.
Qui cum in Sede Gnesnon' annis tredecim sedisset, equo cui insidebat, in parte cade
re cecidit et langore ex inde correptus in Curia Mendis Archiep. Michalove, die Sa
bi prima Mensis Septembris anno Dni millesimo quadringentesimo tricesimo sexto
in multis sacramentis sancte precatus moritur, et in Casnam velatus, sub tabula de
ra ante capitali sepelitur. Denslaus de Ruffianus prorepor suis omnibus rebus et
clonibus suis, morte sua secute consentientibus sibi Archiep. familia nris, quos donis
et pmissis illorum, potius, etiam Castum Dorzylawice per eundem Archiep. con
duntum et in quo alios thesauros pro filijs alienis nepotis Stribory Palatinus Lan
ciavici condidit ralhano conquirat et in suam redigit ditionem. Sed et his prodege
cum plurimis villis consumit. In epio autem Denslao, cui exposit plures in p. h. h. Re
ghi ad extremum Castellanus Casimirus antigeat et in Joanne Ruffianus h. h. ger
vans suo qui et ipse quiddam magna substantia quis volebat vocabatur in p. h. h.
et ad extremum Palatinus Casimirus et Castellanus Stribomionsem, quorum o
mag. vana leges tenebat ad vitam. Omnis Stribo prefati Alberti Stribomionsem h. h. h.
p. h. h. per lineam directam extracta est, et parum vixit quiddam substantia in abe
nis et Thuanus distracta.

De Quercu' Ecclesiam dicitur tempore aduatum in unguentis Capitulares Quercu'
morte Alberti Inostrambice secuta diem translationis S. Alberti pro eligendo novo Metro-
politano constituerunt. Illorum adueniente Magistro Vincentium Kweth de Agnino factorem Re-
sensionem Cantorem Praeuiensium Regni Polonie Vicecancellarium et tam Regis Polonie
Wladislawi quam germani sui cruceuionem per uiam inspirationis concedendi eligant Ma-
gistri uiri sunt gubernatores Regni Polonie fere electionem huiusmodi indignam habi ut uis-
simum in Repubica meritis tam subitum capesseret ascensum iras et omnipotentem electionem Vin-
centij Kweth recedere analantur satagentes ut Szygnus Praeuiensium Episcopus in Decem Me-
topolitanae promoueretur Wladislawus uero Wladislawus Episcopus ad Praeuiensium succedere
Et Vincentius Kweth Electus Quercu' in Wladislawiensem promoueretur Verum cum
Szygnus Praeuiensium Episcopus translationem suam et aduentionem sibi oblatam manifeste
abnueret grauius per Vincentium Kweth Electum Quercu' pro ea acceptanda u-
ta tunc sibi in Praeuiensium succedere instanter rogaretur. Wladislawus Episcopus Wlad-
islawus in petenda Quercu' Ecclesia cum Vincentio Kweth amouebat Magistro tri-
de Inzampino Theologo et Iurisdoctore, et Joanne Luthonis de Bozecie Canon-
ico Quercu' electionis negotium, in Bononia apud Eugenium quartum operose
solicitantibus et nisi exaudiantur ad concilium Basiliense Eugenius infestum re-
cursum se habere pro uictoria mirantibus, feria sexta ante Dominicam Inocentii alii Inoc-
centij Pontificatus sui anno septimo, festo ipse Vincentius Kweth per prefectum
Eugenium quartum non obstant quibuscumque impedimentis confirmatus Et anno sub-
sequenti id est quadringentesimo tricesimo septimo, die Sabba tertia Mensis Septembris
in Ecclesia Quercu' per Szygnum Praeuiensium Episcopus auctoritate sibi fundico Wla-
dislawus Stanislaw Polch Cosnicensis Stanislaw Carlowith Pleconsis Episcopus, con-
secratus. Nobles de Stripo et homo Dolna, ex Pace Mathia Kweth Castellano Huloni
et Matse Margaretha. Vis ad sumptus faueros liberatis et effere languitibus In-
nach. adeo, ut factu praedio, neq. quadringa neq. equo uisfere uchi posset. Et tunc
Luthonis q. Pontifici amouebat, propensior. Decimanam Manipulatum Mensis sui
ad centum sexagesimas se extendent perente Anna Dama Boleslawi uxor in Calat
Warsawien' donator. Hic a Felice Papa V. per Concilium Basiliense electo, pater Ca-
lenchis uirbi S. Praxogeni creatus licet se Cardinalem in monachis hinc habente
capella.

capelle in ea sibi missa nunquam dicitur, ob schisma inter Helicum et Eugenium et
mortem Quiracii et Hugonis Praemon' spm a multis Sanctis Pontificibus, videlicet
Eugenio quarto, Helico quarto et Nicolao quarto, cum schismate sublati. Quibus
cum Cardinalis exatum laboriosissime per totentiam Regiam ne insignibus Cardina-
latus crederetur impediret parva aqua reddens sibi vicissitudinem qui illis in Helic.
parte Praemon' impedire voluit. Hic Casimirus Magnus Ducem Lithuaniae Anno
Dni Millesimo Quadringentesimo quinquagesimo. Idem die Dni Joannis Baptistae in Ec-
clesia Praemon' ad altare Sepulchri Beati Stanislai assistentibus sibi Thymeo
Cardinali et Episcopo Praemon' Vladislao Vladislavien' Archiepiscopo Posnaniensi Paul
lo Hlodek Episcopo in Regem Poloniam exiit et coronavit. Qui cum in mensis duodecim
diebus Octavo die Martii xviij Septembris in Urinione omnibus Sacramentis
procuatus moritur et in Praemon' Ecclesia sub una arca ante Capitulat' sepeli-
tur xxii Mensis eiusdem. Hic notabilem alienationem ad instantiam Annas Rehtta
Polonae Ducis Masoviae in Ecclesiam Praemon' Praemon' Dicens fecit, dicens
in illo ex consensu Capitali Decimas manipulares ad ducentos florenos se extenden-

Vincen' Ruoth Arch. epi Praemon' absumpti et Electionis termino pro die Vige-
tima septima Octobris instituto, petente et intercedente Casimiro Poloniae Rege
per nuncios suos videlicet Miklasch Accanum Sandominiensem Secretarium suum et
Beclaram Woytschik archidiaconum, et Vladislav' Episc' Vladislavien', dum etiam tunc
Thymeo Praemon', et Episcopus Praemon' sedem illam abnuclat, postulatorem
et martiri et semini parte postulatus et electus e. licet et Johannes Gonszewski
se favore Regis qui illum ad Vladislavien' successoriam nominabat am. et oct. ces-
sit, tunc autem Vladislav' praedictus intercedente Casimiro Poloniae Rege per Vladislav'

Papam quantum in Soeto inquam ob pestem ex Roma diuenerat anno Dni 1449 die sua xvi mensis Junij
confirmatus et de Ecclia Vladislauon apud qm annis sedecim sederat in Gnesensem translaty qm rebus
de stirpe et familia Salina decretor doctor ex villa Oporow et Patre Nicolab Palatio Lancien et chri-
stiana matre ortus deluuii statura vir caluitio splendens rarus in crine et pumilobz in vultu casti-
gato et parco videtur atq; familiarum numero per oē vtriusq; Pontificatus tempus vi-
uere contentus magnas opes congeffit quas vni tantum Germano Petro Reallifero
Lancien si ceteris neglectis reliquit, quas tñ coemptione villarū reuelli releuabat per
omne tempus sui Archiepatoq; simultates et lites cum Capitularibz Gnesen in quibz sua
predecessor plures donationes de mensa temporales tñ et ad vitam fecerat pro eisdem
donationibz exercens. Qui cum annis tribz mensibz q; sedisset in Oporow Castro ab eo
muro coctili fabricato tūctq; Paralisi moribz sacramentis procuratus et in Monas-
terio in Oporow fratrum Heremitarū Pauli vni Heremita a se de Ecclia Parochia
ali fundato ita em viuens et iusserat et ordinauerat sepelitur. Mortuq; è aut die
solus undecima mensis Martij Anno Dni 1453. Hic Monasterij a se fundati in
Oporow prouentus ampliaturus duas decimas manipulares mensis Archiepatoq;
eidem monasterio perpetuo donauit et inscripsit vult in Swiechon.

Benedicta Trinitatis die qua fuit 27 dies May ad eligendum futurum
metropolitanum Gnesensem constituta Capitulares Gnesen in duo scindentes
vota monstruosam celebrant et inificunt electionem. Et vna quidem pars cuiq;
Joannes Lutkonis de Byesie vtriusq; iuris doctor Canonicus et administrator
Gnesen erat princeps Thomam de Strapino Theologus et Canonum doctorem
Gnesensem et Cracouien petitionibz et requisitionibz regis non atten-
tis eligit. Altera autem pars cuius Prædwojusz de Grandi præpositus Gnesen
erat verex petitionibz et requisitionibz Casimir Regis qua ad illam se Ia-
cobum Cobylencki Capellanum Gnesen et Thomam Saczignioniski subdapiferum
Sandominensem demandauerat permoti Joannem Sprowski præpositum Sandomi-
rien et Canonicum Gnesen eligunt utraq; quoq; pars publicat suum electum.
Mouebat Casimirum Regem Polonia Thomæ doctoris maturitas prudentia et virg
electioniq; eis clandestino fauore afflicta, verum petrus de Seseo in Regni
Polonia Vice Cancellarij propingua cognatione coniunctus erat Joanni Sprowski
Vladislauien partes ut Gnesen consequeretur, sedem Joanne Sprowski Vladi-
slauien contentato asserens ita fuisse inter eos priusquam electio celebraretur
conuentum. sed seclusq; ab hac spe partes Joannis Sprowski promouebat. Cum
aut viter electores magnis certare odys. Et Casimir Rex bona eorū q; Tho-
mam Strampinski elegerant occupare et tam electum qm eliget exiliare de
regno

regno niteret. Thomas Persampinski lites singulas perosus, et electores suos
molestanie ferens banniri et bonis ecclesiis spoliari. concordia cum Joanne Spronski
Cracouia in pntia Regis incta villas Spronij in clauo Saponiensi et quingon-
tus florenas pro suor. sumptuum contentatione recipiens, de omni iure sua
electionis cessit. Quo sequito fuit pfatus Joannes Spronski Roma per
Nicolaum Paganum quintum sollicitantibz confirmationem suam Jacobo Gam-
bierski milite et petro Sniowski Canonico Gnesnenfi anno dni 1453 xv
mensis octobris de ecclia Gnesnenfi prouisus et per Joannem Gnespini-
ski Epum Vladeislauen die solis 6 mensis Januarij anno dni 1454 a-
pud Gnesnam consecratus. Vir que nobis de stirpe Odrosuasch ex terra
Sandomiriensis Patre Joanne Iudice Sandomiriens, et matre Anna ex villa spro-
wa orty. Sic in ecclia Cracouien anno eodem die solis decima mensis Februa-
rij Elisabeth filiam Alberti Romanor. Vngariae et Bohemiae Regis et Austriae
Ducis consortem vero Casimiri Poloniae Regis in Reginam Poloniae solemniter
vnxit et coronauit ad maig eccliam Cracouien altare. qui cum annis lo-
decem mensibz sedisset, et aliquandiu scabie qm ab adolescentia pertulit vexa-
ty fuisse die Saturni xiii aprilis anno dni 1464 in curia sua Variens di-
em obiit in Gnesnen ecclia choro sub vna arca sepulty donauit ecclie
Gnesnen duas pelues argenteas pulcherrimas. Traxam Pontificalem marga-
retis in textam Tres partes Vincentij speculi historialis cetera ora clonoda
et pecunias trellit germany sui Eustachij Castellang Radomien. Murauit
et octo latere capellam in ecclia Gnesnen in parte Septentrionali et eam
de bonis mensu Archiepatus dotauit. Ceperat et eccliam in Louics palchro
opere coctili murare, sed in consummatam pro maiori parte reliquit.

Sub anni eiusdem quo Joannes Spronski Archiep. Gnesnen assum-
ptus est spatio videlicet 1464 Joannes Gnespinski Epus Cracouien 3
die mensis Julij ad eligendum Archiep. instituta, et petitionem et insta-
tam Casimiri Poloniae Regis per Nicolaum frowa de Gay Castellanu
Calisiam et Emencum de Spronij Secretor. doctorem Cantorem Vratysla-
uien factam a Capitulanibz Gnesnen postulata est et a Paulo Papa secundo
Roma die Veneris decima nona octobris sub anno eodem confirmata et de
ecclia Cracouien apud quam anno uno mensibz 4 et diebz undecim sederat
translaty est. Nobilis de domo rosa ex villa Gwanowice et Gnespice ex

patre Joanne

patre Joanne vexillifero Sivadien et matre Margaretha. de Naramice origi-
vir statura iusta capillo nigro, oculis fuscis, vultu gracilis et a spectu sed in-
vitiā petulantie et cupiditatis proclivus peccatorum molem nihili pendebat, mun-
danis et temporalibus dedit et in sanguinem laevius. Fratres germanos et ce-
teros consanguineos ecclesiis et secularibus beneficiis et facultatibus et si-
quanter Bartholomeum Castellanum Calisiensem oppidis villis et magnis
effervere satagebat studio ardenti. Hic plures alienationes ab ecclesia Gne-
snen fecit et commutationes bonorum et villarum nocivas in favorem fra-
trum Capitulo consentiente. Canonium fratrum minorum in oppido Lovic
instituit de observantia. In favorem ecclesie Cracoviensis ecclesiam Parochialem
in Rzgow sub titulo S. Stanislai erexit eius dotem decimam manipulari
de consensu Capituli in Raskowska wola donavit. Decimas royalium de
quadraginta laneis Capitulo Cracoviensi in bonis Labianzen inscripsit.
Item ecclesie S. Mariae Sandomiriensis decimas in villis potkowow et Potwo-
rowska wola Gutow Gutowska Wolia. Barnocini donatione perpetua
receptis ab eadem Sandomiriensi ecclesia mille quingentis florenis de consen-
su Capituli inscripsit. In Coleram et iram prius qui cum annis quing-
decem diebus in Gnesnen sedisset ecclesia in Cracoviensi urbe ad quae tracta-
turg reip. negotia inssu Regis venerat die veneris VIII Octobris agitu-
dine non precedente quamvis diem precedentem et vesperam usque ad hora
Secundam cum Jacobo Vladislaven Episcopo caterisque necessariis latius absum-
psisset citra horam tertiam subita infirmitate inuasus adeo per noctem
illam agitabat quousque spiritum in ade Thimiceni abbatis in qua hospita-
tabat, inconfessus et invidiatore exhalaret, foretque mortem inter congruen-
tem. Episcopi officii quod in tribus ecclesiis tenebat scandalosis actionibus de-
formans creditum est a nonnullis tam horrendam mortem illam occu-
passe. Quod post mortem Thomae Episcopi Cracoviensis Jacobum de Sienna Episcopum
Cracoviensem a pio Papa provisum adiuante illum Joanne Luthom
de Brzescie Regni Poloniae Vicecancellario qui sibi et in Vladislaven
et in Cracoviensem Episcopo Successurum ut continget sperabat per vim et
potestatem regiam exiliato prius deinde excluso Episcopum Cracoviensem inua-
serat. Ex qua re et eius sponsum mens una foret par quoque foret obitus Am-
bo enim Cracovia Sacramentis privati subito morbo et aere alieno obraxi ob-
ierunt. Documentum maximum mortalibus futuri, ne sedes pontificales
prava ambitione introcant. Hicidag Cosmider natus maior fratrem unione
Bartholomei Cast.

Bartholomeum Capellanum Calissien de oppido Casmin et villis ab Archiepo
emptis spoliavit. Fung Archiepale prosequenti illum Casimiro Rege et
processionibus ex Cracovia paucis familiaribus comitantibus Gnesnam dela-
tum parum iusto honore in Gnesnen ecclia Sepultum est.

Administrare ad sedem ~~vacante~~ ecclie.

Administratore ad sedem Gnesnensem regendam Duce de Gorka Proposito Gnesnensem
designato et festo Sancti Joannis Evangelista alias xxvii decembris die ad electionem
futuri Pontificis instituto adueniente Jacobus de Sienna Episcopus Vladislauenis quem Ca-
simirus Poloniae Rex dudum ad sedem Gnesnensem designauerat et quem Lucas de Gorka
Palatinus Posnaniensis, Ioannes de Rikuiani regni Poloniae Marschallus, Sabinus
de Olesnica Regni Poloniae vicecancellarius Scholasticus Cracouien. Mathias Messenski
Capitaneus maioris Poloniae Gnesnam venientes, regio nomine eligi deposcebant
uniformiter a Praelatis et Canonicis Gnesnensem postulatum est. Ea tamen postulatio pa-
rum vel nihil sibi contulit iuris vel momenti. Sicut enim Papa quartus brix Regis
rogatus. Prefatum Jacobum de Sienna anticipando decem et septem diebus Capitula-
rium Gnesnensem postulationem die Veneris 10 Mensis decembris Roma Capitularem
electionem prohibens atque irritans ad Gnesnensem ecclesiam pronuntiavit non sine
Capitularem Gnesnensem ludibrio et indignatione quae pronuntiationem a Jacobo
Vladislauenis Episcopo et suis fautoribus oblata priusquam ad eius postulationem pro-
cederent praesentibus moleste tulerant. Hic nobis quae de domo et familia
Dambno ex oppido Sienna ex patre Godeslao palatino Sandomiriensi et matre
Catherina filia Demetrii Regni Poloniae Vicethesaurarii genus duxit vir
parum iuxta statura ad iram et bilium naturaliter vehemens eius aliquando pa-
rum tenax erat facile in illam exardescens facileque deserens. Tunc quoque appa-
ruit quam futiles quae calumniosi fuerint a Joanne Gussenski tunc Episcopo Vla-
dislauiensi et Joanne Lutkonis Regni Poloniae vicecancellario depresso in Ja-
cobum de Sienna dum illum a sede Cracouien. excluderet obiectis postquam eorum
multiplex nota nihil efficere potuit quo magis vir indigne notatus, ad totius ecclesiae
Polonicae culmen et regimen assumere. Hic anno sui Pontificatus a ecclesia sua
Gnesnensem stallis novis quercinis in monasterio terra Pomeraniae obliua ordi-
nis Cisterciensis et per fratres monasterii eiusdem miro artificioso et sumptuoso
opere elaboratis, veteribus et quae ecclesiam Gnesnensem deformabant erectis no-
biliter. Item Castro Venetianum inter laetiscente damnum magis quam aliquam
profectum afferente diruto et demolito. Saxa illius lateres et materiam in
oppidum suum Archiepiscopus anno Domini 1478 transtulit et castrum pulcherrimum
fabricavit consultus sua et suorum successorum indemnitati amplius quam si ali-
quot villas pro ecclesia Gnesnensem commisset. Hic oppidum Dambno in villa Zapelno
erexit et maximam commoditatem Archiepiscopatus suo adiecit. Hic capellam man-
natorum in ecclesia Gnesnensem pulcherrima et sumptuosa sculptura ornauit. In

qua et corpore sub urna arca requiescit. Hic sepulchrum B. Adalberto ex lapidibus
marmoris ex Puda traditis sumptuoso opere fabricavit. Hic aggerem solidum et continuu
quem sic fecerat ab oppido Lancicium usque ad Ecclesiam S. Mariae Lancicium suis notabilibus impen-
sis constituit annos nobescia et granamine quod et quod habebant hinc inde transeuntes
hic piscosam et notabilem circa Gregorowice oppidum fundavit.

Sigisus de Olefnica claris maioribus ortus ex ea familia cuius insigne Sambro vocant
primam aetatem Cracoviae in literis consumpsit in quibus tantum processit, ut dignus existimaretur
qui ortus in insignibus honestaretur quibus ornari consueverunt qui in liberalibus disciplinis
non paritendas habent progressiones. Cum esset Cracovien Scholasticus mung ei delatum
est Praecancellarij: quod ita praecclare gessit ut non ita multo post dignus sit habitus qui a
Rege Vladislavum Episcopo augetur. Unde non multo post Archiepiscopatum Gnesnensem est conse-
cutus. Vir fuit in summo loco natus et magnis opibus hereditus. ita magno quodam et ex-
celso animo, qui cum esset Archiepiscopus Gnesnensis et regni primatem ageret adduci nunquam potuit
ut filio Regis Frederico Cracovien Episcopo loco cederet. Neque enim fuit eo amantiorem cui omni ra-
tioni consultum esse volebat: neque sibi quemquam illius causa inimicum capere dubitabat
Clen sui propugnator acerrimus liberans munificus: et quo nemo unquam familiam alium
magis splendidam et numerosam ut regio Comitatus uti videtur. Quotquot erant fere
in regio quae atque opibus praeter ceteris clavi magis et insignes hi magna ex parte in
fide illius erant et clientela. cumque esset in eo comitate condita gravitas amabat
celebatur ab omnibus et summam in regno auctoritatem obtinebat. Quod cum alijs virtutibus
doctrinam quoque et prudentiam singularem coniunctam habebat. Praefuit Ecclesiae
Gnesnensis annis XIII excessit e vita mox ut coronatus est Rex Albertus anno a Christo
nato 1493.

Fridericus ex inclita Regum prosapia Patre Casimiro tertio Poloniae Rege matre Eli-
zabetha Alberti Romanorum et Ungariae Regis filia Sorore Ladislai Ungariae et
Bohemiae Regis inter sex fratres natu minimus natus est a Christo nato anno 14^{to} VIII quinto
Kls May a parentibus ita ut reliqui fratres sanctissime educatus. quorum non alia cura maior fuit quam
ut liberos suos non modo patrimonio verum etiam virtutum suarum heredes relinqueret. atque eos ita edu-
carent. ut non uno sed multis regnis digni videri possent. Intelligebant enim permultam in eo positum esse
quemadmodum quis in prima aetate sua esse institutus: quae natura benignissimi sumus eorum. quae vultibus annis
percipimus ut sapor quo nova imbuas durat: nec sanarum colores quibus simplex ille candidor mutatus est elui
possunt. et hae ipsae magis pertinaciter haerent quae deteriora sunt. Nam bona facile mutantur in peius
in bonum vertere vitia magni est negotij. Haec cum perspicerent pro eo ut sanctos parentes facere par-
fuit. nihil curae nihil diligentiae. laboris praetermiserunt. in liberis suis sancte educandis. Gravibus et spe-
tata. integritate viris curam eorum mandauerunt. conceptorem adsciverunt Joannem Augustum. in quo ita
cum doctrina certabat vitae sanitimonia neutra ut alteri concedere videret. neque statueret quisquam
posset doctiorne esset an melior. Is omnibus boni preceptoris officio fungebatur. neque in istis modo. verum et
in moribus diligentem instituebat ad pietatem observantiam et religionem mentes eorum informabat. ut in tene-
ra aetate Deum timere pie colere. et mandata eius servare discerent. quae in re tantum studij atque
opera ponebat. ut nihil mirum fuerit quod ex eius ludo profectus Casimirus Princeps eo perveniret
rit sanctitatis. ut se in Beatorum sedes receptum non obscura nunc signa det. cum ad Sepul-
chrum eius agros multos sanatos. periclitantes servatos. mortuos ad vitam revocatos vide-
amus. Ad cuius sanctitatem proximi accessit Sigismundus Rex. qui quo tempore ad regni huius qu-
bernacula sedebat nemo fuit illo pietate nemo religione praestantior. erga Dei ministros in-
credibili fuit studio quibus tamen in colendo Deo. et precibus conciliando nihil concedebat. Secem
quandocumque horas in templo consumebat. neque vel frigore vel fame vel alia re quapiam avocari
potuit quin bonam temporis partem Deo propitiando transmitteret. Sermones alios saepe longissimi
semper breves videbantur. Quos autem maiore cura atque animi attentione audiebat quam si Deum ipsum
verba sua pronuntiantem audisset. Sciebat enim scriptum esse. non vos estis qui loquimini. sed
spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. neque molestus quidquam ferebat. quam si verbum Dei edi-
cantem a quoquam interpellari viderat aut signum dari ut sermonis fidem faceret. Nullum
diem quoad per valetudinem licuit praetermisit quo non templum viseret. neque divina inter-
fuit. Exemplum fuit sanctorum et religionis omnibus ipsis etiam sacerdotibus. quos in
iis etiam quae propria fuerunt eorum officia praepotenter superavit. quo nomine merito
fuit charus Deo quae multis eius victoriis et triumphis clarum et insignem fecit. de Tartaris
de Sarmatis de Valachis de Moscis de Prutenis. quaecumque aggressus erat cuncta ferre
cadebant feliciter. Ita enim a puero fuit edoctus ut non in curribus non in equis sed
in se Deum fiduciam suam positam et defixam haberet. Quae quidem spes et fi-
ducia nunquam eum defecit. Neque sibi victorias suas aut sua militum suorum virtutem sed
soli Dei misericordiam acceptam ferebat. Nunquam fuit Regnum quoniam illo regnante feliciter
nunquam opibus affluentibus. nunquam Polonum nomen apud externas nationes illustre. adeo
Deus tam pie se colentem atque rem fiduciam in se collocantem omni prosperitatis gratia
cumulavit. Sed et reliqui fratres omnes erant in hoc ludo ad pietatem et religionem
egregie instituti et instructi. inter quos hic quoque Fridericus pietatis laude non postremam
locum obtinuit. qui cum et germanicam et latinam linguam puer edoctus esset atque in

trā studys feliciter processisset: visum est parentibz et inter eo esset qui inuocant
nomen s̄i. quorum ipse voluntati libenter paruit. Itaq; mortuo Ioanne a Rzeschow
Cracouiē ep̄o in eius locum Cracouiē Ep̄us est anno d̄ni 1488 Idibz Aprilis renuncia-
tq; ac p̄dictū quam postulatus est per Vroclm de Gorha Posnaniensem Ep̄m minores
ordines ei sunt collati Piotrkouis dum Comitū haberent in templo fratrum mino-
rum maiores vero in Bodzancin quinto anno per paulum Laodicensem Ep̄m Suffra-
ganeum Cracouiē. Erat tunc Archiep̄s. Sbigneus de Olesnica vs cum esset magno quo-
dam et excelso animo locum in Senatu suū morditq; tuebatur: neq; cum primatem age-
ret Fredericū Cracouiē Ep̄o Regis filio ut cederet adduci potuit. Indignum id pati
indignum Ioani Alberto f̄i visum non proximum a se locum felium obtinere. Quamob-
rem ad Alexandrum Papam sextum legati missi sunt: per eos ut Fredericū Cracouiē
Ep̄s Cardinalitū Galim ornare postulatum, neq; ita magno negotio impetratum est
sed priusquam Fredericus Cardinalis est renunciatus. Sbigneus Archiep̄s vitam cū
morte commutauit. Ipse in eius locum Archiep̄s Gnesnē anno d̄ni 1493 17 Kalend Junij
postulatq; eo ipso anno XII Kalis Octob Romā Præsbit̄ Cardinalis est renun-
tātq; Sancto Lucia in Septem schis. Ceterum Galerius Cardinalitū capellum vocant in sequenti anno
postridie diei Paschatis et est allatus. Quo autem anno Cardinalis est renunciatus eo
ip̄o rem diuinam fecit missamq; cecinit in die Natalis Christiāni inspectante matre Elisabetha
et Ioanne Hibevo Rege fratre, qui tum quasi designatoris off̄o fungebatur ac incredibili hūm-
multitudine adstante. Fuit Fredericū singulari pietate et religione pr̄ditus ad qm tenoris
adhuc in annis diligenter erat informatq; quotidie cum e lecto surgeret bonam t̄pis par-
tem in orationibz consumebat: neq; vs modo contentq; erat quas horas vocant Canoni-
cas: sed multa pr̄terea alia p̄ia et deuota deo mente orabat: deinde rem diuinam fieri
procurabat cui cum interesset toto eo t̄pe quod precibus dabat, a nemine se int̄pellari pati-
ebatur: sed animo fuit semper in rem diuinam intento: neq; agi secum ulla de re quamuis ardua
permittēbat nisi et penso precum suarū persoluto et sacro rite confecto. Sed et pomeri-
dianas preces pari diligentia pariq; religione absoluebat. Cubitum vero cum iūct flexis
genibus prolixo semper orabat atq; ita non minimam partem diē in deo sibi precibz con-
ciliando consumebat. neq; hac in parte pr̄termittēbat quidq; quod ad p̄ium deoz, dicatum
Sacerdotem et Ep̄m pertineret. Et quā nr̄is t̄p̄ibz rara vitū est, fuit castitate conspicua
ita et illibata virginitatis laudem qua h̄nēs ad angeloz similitudinem prope accedunt
ad extremum vsq; diem vit̄ sua seruauerit. Inuicem aberat ab omni impudicitia neq;
corpore fuit quam lingua castior nihil in conspectu eius lasciuum nihil obscenum erat
nihil quod auris vel oculos cuiusq; offenderit, neq; magis auersabat quidq; quam solu-
ptates venereas quod Sacerdotem et Ep̄m cuiq; proprium est minq; pro populi pecca-
tis quotidie sacrificium facere nihil minq; decere intelligebat qm ut contra fidem
deō datam in cano libidinē volutaret, ab hac itaq; labe semper se contaminatum

seruabat

Seruabat: et cum in Deo sedulo precando tum in voluptatibus contemnendis talem
se præstabat, ut nemo eiusdem ordinis virtutibus se anteponi. pauci ei potuerint
comparari. quibus quidem ad Casimirum fratrem suum et in beatam sedem receptum
proxime accessit. qui et ipse fuit admirabili temperantia adeo ut mortem appetere
satis duxerit. quam reueris usu quam illi certam spem ostendisse medici feruntur
a morbo liberari. Signus qui in martyrum Cetum referat: qui tam viriliter cum
voluptatibus bellum gessit. ut mori maluerit. quam se vinci ab illis patere. Neque
vero ex temperantia modo et libidinum continentia: verum et ex iustitia laudem
fuit maximam consecutus. Alebat apud se quotquot habere potuit viros doctrina
præstantes præsertim vero iurisperitissimos ex eorum consilio ius cuique dicebat
neque personarum magis quam iusti et æqui rationem habebat. In sacerdotum vitis ami-
maduerendis fuit severus sed eorum tamen immunitates strenue defendebat atque laedi
eos a quocumque et violari mortis instar putabat. Forte evenit ut Nicolaus Lubelsk
et Wród fuit appellatus Palatinus Lublinensis vir clarus et illi quod magnis
episcopis proditus cuiusdam sacris initiato manus afferet. id simulatum fuit ad Cardina-
lem delatum. etsi neque sacerdos is erat et leuiter fuit percussus tamen facinus id graui-
ter esse vindicandum existimavit. Supplex ad eum venerat Créslaus Vladislavicus
episcopus Regni Cancellarius una cum reo fratre suo Nicolaus admissi facinoris veniam
precabatur atque crateres duos argenteos inauratos iuxta magnitudinis obtulit. cum
instarent atque urgerent multi neque finem pro eo deprecandi facerent, vix tandem
adductus est: ut eum absolueret: idque ea lege et conditione ut ultra crateres istos
multata loco trecentos aureos numeraret. Quo isto exemplo edito in præpotentem
hinc deterrentur alij quo minus simile facinus aliquod designare audent. In
quendam vero equestri ordinis virum Rucki non grauius etiam consulit. qui
cum et ipse in simulatum esset quod sacerdotem quendam ludibrio habuisset
diem illi ereptio coram se dici iussit venit is ad iudicium sexcentis equitibus
comitatus: postquam vero accusatione contra eum facta rex est iudicium peractum et
admissi criminis convictus in turrim eum Isbrensem detrudi iussit hijs qui in comita-
tu erant castrum excedere iussis nisi pari vellent infortunij quæ mactari. Petebant
illi supplices, ut rei misericordiam caperet: Sed plus non impetrabant quam ut dies in
Bodsanecz in illis constitueret quo aliquot post mensium intervallo precatum pro illo
venirent. Cum obfixum sibi diem obruissent multis multorum precibus sollicitatque li-
berum eum quidem dimisit sed non nisi trecentis prius marcis mulctatum. Adeo
nihil minus ferendum neque severius quicquam animaduerendum existimabat: quam si
quis vel minima re sacerdotem violasset. Si qua illis iniuria fiebat, se illam
fieri interpretabatur atque in sua quam in Dei iniuria condonanda se præstitit faci-
liorem. Vigintiimum ætatis annum agebat cum Cracovien. Episcopus, vigintiimum et cum

esset Gnesen Archiepus renuntiatus. A cracouien quindecim Gnesen vero Metro-
litana decem annos profuit. Ingesimo quinto etatis suae a chro vero nato anno
M DIII et vita huius diuersa aeternam in domum migravit. Elisabetha matre fung
eig lachrymis prosequente. Quae etsi non mediocrem luctum hausit, ex tunc filiorum
interitu Casimiri Ducis in Beatorum numerum relati Joannis Alberti Regis et Fride-
rici Cardinalis: potuit tamen si ulla alia cure optimo inter felices feminas numerari.
cum fuerit filia magni Regis, sorori Regis, uxor Regis, mater quatuor Regum: alia
duorum Regum. Faxit Deus Opt. Max. ut Lex Sigismundi et paterna vestigia sequa-
tur: paterna felicitate perfruat, paternos annos assequatur.

Andreas Roza ex Borzibemore ex Rosan familia cum etatem egisset Roma magni
Romano Curio fuit usum adeptus. Cumque falsus eo rumor esset allatus de morte Archie-
pi Leopoldi Pontificis beneficio in eius locum fuit suffectus et Archiepus consecratus, ne titulo
careret voluit eum Pontifex Theomoniensis Epum quoniam semel Andreas Archiepus erat consecratus
Ceterum posteaquam certior aduenit nuntius: qui viuere diceret Archiepum quoniam semel
Andreas Archiepus erat consecratus ne titulo careret voluit eum Pontifex Theomoniensis Archie-
pum nominari: sed non ita multo tamen post cum vere Leopoldi sedes vacaret Archiepus Leopoldi-
ensis est designatus. Quoniam vero reuere ex eo Archiepato vectigal percipiebat adiunctus
est et Pramsliensis Episcopus. Mortuo vero Frederico Cardinali ad Gnesen ecclesiam
translatus est Pramis fuit magis quam condus: semperque apud illum sumptus cen-
sum superabat. Nam conuiuio saepe multos accipiebat et quidem prolixo semp
latus et hilaris musica usque ad reprehensionem studiosus. Largiebat multa atque in ea
re multos sibi adiungebat. Erat ac in ingenio solers natura, neque illiteratus cum esset
magis artium. Non illi prudentia non consilium deerat. Cum ingravesceret etas eius, co-
aduiorem sibi delegit Joannem a Lusio Regni Cancellarium. Anno a chro nato M DIX
e vita excessit septimo anno postquam Gnesensis Archiepus factus erat.

2
Ioannes a Tasko ex ea familia qua corbitam pro insigni gerit vulgo Corabito
vocant: adolescens in fide fuit et clientela Cressai Vladislauis Epi Regni
Cancellarij: qui eius opera multum utebatur ita ut omne Cancellarij munus suis
fere humeris sustineret. cum et ad Sepulchrum Sui Hierosolimam esset pro-
fectus eum in comitatu suo habuit atq; iterum cum Tubilai Epe Romam viseret
adeo praeter ceteris eum charum habebat et multis sacerdotijs augebat. Aliquandiu
Ioannem Albertum Regem sequi iussit. quo Thorunij mortuo cum Alexander fr in Re-
gnum successisset. Cressaus Ioannem a Tasko illi addidit ac in Secretarium commendauit.
Quoniam vero ipse affecta fuit aetate Mathias vero a Duxenica Praepos-
tarius Regni Vicecancellarius aduersa valetudine laborabat: cum neuter Alexan-
drum in Lithuaniam proficiscentem comitari posset: Ioannes a Tasko accepto a Rege
annulari sigillo duas plus minus annos Cancellarij munus solus obibat atq; post
patroni sui obitum Cancellarij est Regni renunciatus. Cum aut vno atq; eodem
tpe Archiepatus Gnesnen. Epatus Cracouien Vladislauien Plocon vacarent
pro ea qua plurimum apud Regem gra et aucte effectit ut Ioannes Rosa
Archiepiscopus Leopoliensis et Episcopus Premisliens ad Gnesnensem eisdem transferer: ipse
vero Premisliens est Episcopus renunciatus. Cum Leopoliensis Archiepatus Mathias a Duxeni-
ca desponsus esset ceterum Andreas Lora magno studio contendebat. ut Bernardi-
num Wilezeski qui cum gra suis communes habebat imagines in Archiepatus Leopoliens
successorem habere posset. Id quod quo minore negotio conficeret coadiutorem sibi in Archie-
patus Gnesnen assumpsit: ea lege et conditione ut Premisliens Epatus Mathias a Duxenica
cederet quo posset ad Leopoliens Archiepatus Bernardinus peruenire. quam conditionem
Ioannes a Tasko accepit: cumq; esset in Comitibus Sublinen anno a Christo nato 1503 re-
gni Cancellarij designatus. manus id tanto cum splendore administravit: ut nemo
satis mirari posset quemadmodum tantos sumptus sustinere valeret cum profer-
tim nullas haberet dignitates, neq; opima sacerdotia interque non aliud obtinuit hono-
ratus, aut etiam fructuosius quam Cancellariam Gnesnensem: atq; ita in lris fuit
nomen suum subscribere solitus: Ioannes a Tasko Gnesnen et Regni Cancellarij.
Septimo anno postquam fuit Regni Cancellarij renunciatus excessit e uicibus An-
dreas Lora Gnesnen Archiepiscopus in eius mox locum Ioannes a Tasko successit
Seq; Cancellarij munere abdicauit. Archiepiscopus factus Romam est ad Concilium La-
teranen profectus magno et splendido comitatu atq; annos aliquot ita ibi est
commoratus ut magnam fuerit sanctitatis opinionem: erat em insigni pietate et
religioni praeditus templa subinde frequentabat: et quoties sacris operabatur fons
quidam lacrymarum ex oculis eius manabat. Erat praeterea sobrius castus atq;
incredibili temperantia libidinum, continentia ut cui non modo animus a fa-
ctis verum etiam aures a commemoratione rerum obscenarum plurimum abhorrent.

Secundum non

Doctrinae non multum attigerat sed magni tñ fuit et varij ingenij. Erat
oris dignitate erat novum gravitate conspicuus: pupillorū defensor: den propu-
gnator et communis omnium eorum patronus, qui nudi a propinquis insupes erant
ab amicis quorum iustitiam dum tueret nullig potentiorum inimicis formidabat.
Nequaquam pecunie parus gramprimū quidem in eam rem collocabat et pro digni-
tate in aula viveret. Sed et in propinquos suos et necessarios oem prope
effundebat: de quibus evchendis summam sollicitudinem gerebat. Sed in ysdem
educandis permultum curae et diligentiae ponebat: nemo ut fuerit eiusdem eta-
tis epōn aut Regni Procerum qui plus ea in re Study collocaverit. Tres habuit
Fris sui liberos quos in loco feliciū charos habebat atq; tales eos educavit ut
non remere tres alij frēs in regno reperiri potuerint in quibus tot tam clara
ras dotes cernere faceret. non eis oris deorū eximig non rei militaris scientia
non doctrina non magnus magnarū usus rerum defuit. Omnes ex egero lin-
guae periti facundi omnes comes affabiles benigni liberales. eos itaq; in
oculis forebat eos quibus potuit fortunarū et dignitatum accessibus
augebat: in eorum amore atq; adulescentia aetas illig ingravescentē conqui-
escebat. Romae in concilio cum triennium ageret: causam Regiam contra Al-
bertum Marchionem Brandeburgensem Mg̃m Prussiae ita tutatus est ut nisi
re ex sententia confecta non quiesceret ac victor in patriam redijt. Legati
nati muneri non sibi modo verum et successoribus suis Archiep̃is Gnesnē
sempiternis tponibus impetrato. Praeterea Iubileum Septennalem et ceteras
indulgentias obtinuit. et centum quadraginta plus minus argenti marcas
ecclesie Gnesnē donavit. arcis Gnesnē fundamenta ievit arcis Louicēn
inferioris bonam partem vna et coquinam ex lateribus fabricatas Sa-
cellum S. Stanislai Gnesnē cum campo sancto et indulgentijs: Ptochodochiū
seus hospitale sacerdotum in Vmēiō. Aedem S.ivi Alberti vbi per Joannē
Grzebski Archiepp̃m sacris initiatū erat et aliam Sancti Lochi cum ho-
spitali in Iguernēnicze erexit et multis redditibq; dotavit. Aeconomus ut
esset perpetuus in Archiep̃atu instituit. Capitulo Gnesnē Iuicēn: Posnanien-
si vero M. S. Bononiēn. Plebanatus adiungendos curavit. Molendinum Zmi-
rense et Louicēnse non paruo impendio ab heredibus redemit. suas areas
vna cum curiis Cracoviae pro Archiep̃atu obtinuit. Clavem Louicēn piscinis
maioribq; auxit. Molendinum Sobrogost cum insigni aggere in clauē Lancicēn
aedificavit. In oppido Wielunēn aedes amplas latericias quibus cum vicina
esset domum Praepti Wielunēn eam curia sua adiunxit: ut illud dici de ea
potuerit: Mantua vā misera novum vicina Cremona. Ex Lascko villa oppi-
dum fecit: ecciam insignem fabricavit atq; ex Parochiali Collegiatam efficit.

in qua partim

fructus Cancellaria Gnesnē, partim parochoales nonnullas Ecclesias, partim decimas de mensa sua conuertit. Sigismundum secundum Regem Poloniarum Cracouia coronauit: atq; altero post anno ex hac vita migravit, Anno ~~etatis~~ Septuagesimo quinto A Chrō nato M. D. XXXI postridie Ascensionis diuinae audito missae sacrificio, et omnibus hīs uite peractis quae Christianum Pontificem facere decebat suisq; ualedictis. Fuit Archiepūs annis xx mensibus quinq; diebus uiginti quatuor

Matthias à Breuicza ex insigni et uetusta familia quae uitulum uel iuuen- cum pro insigni gerit. vulgo Ciolkones uocant: patrem habuit nōtm quidem sed cui res esset angusta domi. qui tñ illius opera Castellanus Radomien factus erat: ab eo prima illa in aetate parce fuit et duriter educatus adeo ut Vratislauia primum prope triennium, deinde Cracouia aliquandiu stipem hostiatiū mendicaret uictum queritans. Cuius cum eum uita pertu- sum est in adib; Philippi Calimachi, uiri excellenti doctrina praediti re- ceptum habuit: neq; fuit ullum tam uile ministerij genus quod non alacri animo obiret, primum in culina versabat; aquam et ligna ferendo et quauis imperata faciendo deinde equorum illi cura fuit demandata. cumq; dicto eēt audiens omnibus: neq; cum pigeret aut pueret cuiq; in seruire: paulatim in ipsius quoq; Calimachi notitiam peruenit. qui puero uiso et erat uir prudens et acri iudicio, ex oris uel potius corporis totius lineamentis coniecturam facie- bat esse illum honesto loco natum et magnum aliquando uirum euasurum. Itaq; eo ipso ministro usus est et in cubiculo suo eum assiduū esse iussit. Caterum quo- tians cubitum ibat Calimach; Matthias discendi semper auidus, cererū reliqui- as accendit: atq; ad lumen illorū libris heni sui legebat. Id quod cum semel atq; iterum ammaduertisset Calimach; tam ardenti adolescentuli studio delectatq; ma- gis adhuc eum inflammabat, et currentem qd aieat incitabat, atq; ipse abijuan- do se abdocebat

quando subdocebat. cumq; videret magis atq; magis in dies pedes eius expo-
liri, in pingendis primam hinc opera eius usus est. deinde si qua essent non
ita magni momenti epistola eas scribi per eum iussit atq; ita pedetentim stilum
eius exercuit, ut multum scribendo valere fuit existimatus. Erat Calimachi
apud Joannem Albertum Regem magna auctoritas qui illic potissimum
consilio nitentibus atq; in intimis eum habebat. Quae res magnam apud oes
Regni Senatores ei conflavit invidiam. Sua enim consilia negligi ex illius
externi hinc voluntate oia fieri querebant. Ingens contra eum tempestas
fuit concitata, neq; tranquillari animi Senatorum aliter poterant quam si
ab aula sua Rex Calimachum amandasset. Id quoq; egre fecit tunc Rex
et Calimachum Thoruni degere iussit. Calimachus cum sibi necessario mi-
grandum esse ab aula cerneret: ut haberet tunc aliquem quo quasi inter-
prete apud Regem crederet, Mathiam Regi addixit, quem Rex vel hoc solo
ne in vestigio commendatum habere cepit quod esset a Calimacho profectus
cuius ipse iudicio plurimum tribuebat, quod esse suavissimum in eum effugit.
Itaq; Drevicey opera statim uti cepit, quem cum sedulum et diligentem videret
sigillum ei primum annulare tradidit: nec ita multo post Regni Vicecan-
cellarium designavit: ac tantum apud Regem Albertum gra florere Dre-
vicey quantum alius nemo. Sed eum infelix bellum illud contra Valachos
Alberti gereret morbo correptus ex hac vita excessit. post cuius mortem
insimulatus fuit Drevicey: quod partem aliquam Thesauri Regis ad se in pri-
vatam donum sevocasset: cumq; in custodiam traditus: postea vero inno-
cens renuntiatus et emissus est, pro eo ut debuit graviter tulit se inson-
tem hac esse ignominia aspersum. Quamobrem in Italiam profectus. Venetis
cum doctis viris consuetudinem habuit. Ubi cum esset aliquandiu commo-
ratus, Alexandri Regis hinc fuit revocatus. Reverso mox Premislensis
Epatus est oblatus, atq; ad mortem usq; Alexandro Regi ea fide et diligen-
tia servavit ut non postremum apud eum gra locum obtineret. Cui cum
Successisset Sigismundus maiore etiam in eum voluntatis inclinatione propen-
debat, ac postquam Archiepatus Gnesen Joannes a Lasio Regni Cancellarius
est absecutus, Mathiam in eius locum renuntiavit Cancellarium. Quinto post
anno Vladislavien Epum nominavit, quo tpe Drevicey offa Cancellarij se